
Olsztynek, st. I, wykop. 7, gm. loco,
woj. warmińsko-mazurskie, AZP
28-59
Informator Archeologiczny : badania 33, 242

1999



242

polepą. Została ona wzniesiona z kamieni polnych łączonych na glinę. Z pozyskanego nielicznego 
materiału zabytkowego można wymienić fragmenty kafli i ceramiki naczyniowej, z których najcie-
kawszy wydaje się być fragment kafla płytowego z napisami oraz duży fragment naczynia sitowatego 
(cedzaka).

Materiały i dokumentacja z badań znajduje się w Archiwum WKZ w Olsztynie.
Badania nie będą kontynuowane.

OLSZTYNEK, st. I, wykop. 7, gm. loco, woj. warmińsko-mazurskie, AZP 28-59
zabudowa z XX w.•	

Wyprzedzające badania archeologiczne, przeprowadzone w terminie od 24 sierpnia do 3 września, 
przez mgr Izabelę Mirkowską (autorka sprawozdania, WKZ w Olsztynie). Przebadano powierzchnię 
244 m².

W wyniku przeprowadzonych prac archeologicznych w obrębie wykopu zlokalizowanego przy 
ulicy Krzywej 6 w Olsztynku odsłonięto relikty zabudowy z XX wieku. Są to fundamenty piwni-
cy pozostawione po rozebranym budynku mieszkalnym, wzniesione z głazów narzutowych różnej 
wielkości połączonych zaprawą wapienną. Jedyną pozostałością po ścianach domu były dwa rzędy 
cegieł ułożone bezpośrednio na kamieniach. Ukośne położenie fundamentów piwnicy w stosunku 
do dzisiejszej ulicy wskazują na inny jej przebieg. We wschodniej części wykopu znajdowała się 
studzienka burzowa. Z funkcjonowaniem budynku związane są pozostałości różnych instalacji, ta-
kich jak gazowa, wodociągowa, kanalizacyjna. Zostały one uchwycone we wschodnim i północnym 
profilu wykopu.  

Teren objęty badaniami znajduje się poza ciągiem zewnętrznych murów obronnych miasta. Po-
nadto w pobliżu zachodniej granicy wykopu przebiega ciek wodny obecnie zdrenowany. Jego wy-
pływ znajduje się kilkanaście metrów dalej w kierunku południowym. Układ warstw niewątpliwie 
wskazuje, iż poprzednio stojący budynek mieszkalny został wzniesiony na jałowej warstwie poma-
rańczowej gliny przewarstwionej jasnożółtym piaskiem i zielonkawym iłem. Warstwy brunatnego 
humusu przemieszanego z cegłami, gruzem ceglanym, kamieniami zawierały współczesny materiał 
zabytkowy datowany na XX wiek. Były to fragmenty porcelanowych, fajansowych naczyń, wyroby 
ze szkła i naczynia żeliwne. Wydaje się, że bliskość podmokłego terenu nie stwarzała możliwości 
wcześniejszej zabudowy. Pierwszy i jedyny dom wzniesiono, na podstawie zebranych informacji 
w I połowie XX wieku.

Materiały i dokumentacja z badań znajduje się w Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.
Badania nie będą kontynuowane.

Ostróda, st. II, wykop 17, gm. loco, woj. warmińsko-mazurskie – patrz: późne średniowiecze

Ostróda, st. I, gm. loco, woj. warmińsko-mazurskie – patrz: późne średniowiecze

PANASÓWKA, gm. Terespol, woj. lubelskie, AZP 86-86/65
pole bitwy z powstania styczniowego 1863 r. (okres nowożytny – XIX w.)•	

Poszukiwania pozaarcheologiczne prowadzono na obszarze pola bitwy z okresu powstania stycz-
niowego, która rozegrała się 3 września 1863 r. w pobliżu Panasówki. Poszukiwaniami kierował mgr 
Jerzy Waszkiewicz i Seweryn Kosmala (Muzeum w Biłgoraju). 

Prace poszukiwawcze przy użyciu wykrywacza metali prowadzono poza obszarem znanych sta-
nowisk archeologicznych. W ich trakcie odnaleziono blisko 200 artefaktów, którymi między innymi 
były pociski karabinowe z broni powstańców i żołnierzy rosyjskich, drobne elementy uzbrojenia, 


